¹ In Joan. 6, 52, lect. 6.

l. c. Universalis autem (est utilitas) quia vita, quem confert, non solum est vita unius hominis, sed quantum in se est, totius mundi, ad quam sufficiens est mors Christi.

III 83, 4 ad 5: ... totius populi christiani, pro quo sacrificium offertur.

IV D. 8, 2, 2, 3 ad 2: ... huius sacramenti, quod in renovatione mundi institutum est tempore gratiae.

² III 49, 4 ad 2.

³ IV D. 15, 1, 5, 2c.

⁴ l. c. Manente causa dissolutionis amicitiae amicitia reparari non potest.

⁵ Brunner, Der Mittler, 439.

Trennende muß kraft des Kultaktes beseitigt, Schuld und Strafe getilgt werden, so daß Gott wieder mit Liebe auf uns schauen kann. Ferner muß die Gnade wieder herabgezogen und der Mensch für das Gemeinschaftsleben mit seinem Herrn allseitig wieder befähigt werden. Ein solches gottesdienstliches Handeln ist nur durch die göttliche Barmherzigkeit zu erklären. Diese hat hier ihre großartigste Offenbarung. Seitens des Menschen ist das sacrificium die wirksamste invocatio nominis divini, die volle Hingabe an das göttliche Heilswirken und somit die höchste Ehrung der unendlichen Gutheit.

3. Das Sacrificium internum, als Leistung der Menschen.

Bisher hat das sacrificium internum *an sich* unsere Aufmerksamkeit in Anspruch genommen. Wie zeigt es sich nun von Seiten des *opfernden Menschen*? Welche Sonderausprägung erfährt seine devotio?

Die devotio erstrebt ein Sich-in-Gottes-Dienst-stellen des Menschen, auf daß er und die Welt dem Einströmen der göttlichen Gutheit bereitet werden: «Devotio . . . actus voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei serviendum, qui est *ultimus finis*.»¹ Sie verlangt innere und äußere Hingabe, ein volles Sich-Erschließen dem Lebensspender gegenüber. Da das sacrificium die Rückkehr aus der Sünde bewirkt, wird auch die entsprechende devotio das Streben nach Versöhnung mit Gott zum Inhalt haben müssen. Ihr Ausgangspunkt ist somit die Abkehr von der Sünde. «Invisibile autem sacrificium est, per quod homo Deo spiritum suum offert secundum illud Ps. 50. Sacrificium Deo spiritus contribulatus.»²

In weiterem Sinne, gleich *devotio*, ist der Ausdruck: Sacrificium interius — gebraucht: «. . . bonum animae, quod Deo offertur interiori quodam sacrificio per devotionem et orationem et alios huiusmodi interiores actus, et hoc est principale sacrificium.»³ Primum et principale est sacrificium interius, ad quod omnes tenentur, omnes enim

¹ II-II 82, 1 ad 1.

II-II 85, 2c: Anima autem se offert Deo in sacrificium, sicut principio suae creationis et sicut fini suae beatificationis.